
 
DETERMINAZIONE N.  209 

 

20 NOVEMBRE 2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: SERATE DI SELEZIONE E 

CONCERTI DI SUONI UNIVERSITARI E INTEGRAZIONE CALENDARIO 

EVENTI UNIVERSITA’ AUTUNNO 2018  

          

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari in  

ambito musicale, l’Ente promuove Suoni Universitari, un concorso volto a valorizzare la diffusione 

della musica in ambito universitario e giovanile. 

 

Con determinazione n. 186 del 4 ottobre scorso si approvava il bando del concorso e la 

collaborazione alla realizzazione dello stesso ed in particolare alle serate di selezione e concerti delle 

associazioni universitarie SANBARADIO e UDUe UNITiN, collaborazione che lo scorso anno ha 

contribuito a rendere il progetto sempre più partecipato e condiviso dagli studenti. Nella stessa 

determinazione si rinviava a successivo provvedimento la quantificazione delle spese di realizzazione 

del concorso. 

 

Le associazioni universitarie che  si sono fatte promotrici di tutte le serate in programma previste per  

tutti i mercoledì di novembre e dicembre dal  7 novembre  al 12 dicembre prossimi con il concerto di 

Università Autunno aperto dal vincitore del concorso chiedendo di potersi occupare della parte 

organizzativa di questa parte del concorso,  vivere appieno questa esperienza, acquisire competenze  

e coinvolgere un maggior numero di studenti possibili rendendo il concorso sempre più a misura di 

studente, in collaborazione con il direttore artistico e l’ufficio cultura; 

 

. 

L’associazione Unitin,  inoltre ha presentato in data 14 novembre una richiesta di contributo di 

20.417,00 € (prot. n. 11576)  per  realizzare,  insieme alle associazioni Sanbaradio e Udu le serate di 

Suoni Universitari.  



 

Con determinazione n.196 del 25 ottobre si approvava il calendario di Università Autunno con gli 

eventi in programma presso il Teatro Sanbàpolis dal 7 novembre al 15 dicembre. 

 

Nella necessità di posticipare l’inizio delle selezioni del concorso, sia per la deroga di scadenza al 2 

novembre sia per la quantificazione del budget di spesa, dal 7 al 14 novembre ,  si è dovuta inserire 

un’ulteriore data di selezione al 3 dicembre prossimo. 

 

Un’ulteriore integrazione al calendario si è resa necessaria vista la proposta della Circoscrizione 

Oltrefersina di inserire nel programma anche lo spettacolo Stelle di Natale  il 16 dicembre prossimo, 

organizzato in collaborazione con la scuola di danza Des Etoile,  un evento natalizio di danza 

sportiva per la città e gli studenti. Vista la disponibilità del Teatro si è decisi di accogliere la 

proposta. 

 

Per le spese di SIAE e ulteriori adempimenti amministrativi, non quantificabili al momento, saranno 

conteggiate all’interno della determinazione n. 50 del 8 marzo 2018 per le quali si propone un 

integrazione del programma di spesa 265 di 500,00 € (PRG 265). 

 

Ai gruppi partecipanti alle serate di selezione e allo staff di studenti e giuria coinvolti nel concorso 

Suoni Universitari, visti i tempi ristretti tra l’organizzazione delle prove e delle esibizioni,  viene data 

l’opportunità di consumare un pasto all’UNIBAR  composto da panino, lattina e bottiglietta d’acqua 

che come da preventivo della ditta SMA di data 14 novembre (prot. 11601) ammonta a 5,40 € cad 

per un numero massimo di 150 buoni e un importo complessivo di  810,00 €; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

1) di approvare in sanatoria il contributo  di  20.417,00 € all’associazione UNITIN  via Livio 

Marchetti , 9 a Trento, C.F. 96102940226, in qualità di associazione capofila,per la 

realizzazione, insieme alle associazioni SANBARADIO e UDU, delle serate  di selezione e 

concerti di Suoni Universitari 2018 il 14, 21, 28 novembre,  3, 5 e 12 dicembre prossimi;  

 

2) di integrare il calendario di Università Autunno con le date corrette di selezione di Suoni 

Universitari e l’ulteriore spettacolo Stelle di Natale proposto dalla Circoscrizione 

Oltrefersina, rassegna che inizierà quindi il 14 novembre per terminare il 16 dicembre 

prossimo; 

 

3) di approvare le spese relative ai buoni pasto da utilizzarsi presso l’UNIBAR per la 

realizzazione delle serate del concorso per un massimo di 810,00 €;  

 

4) di liquidare ad UNITiN, in quanto associazione capofila, il 70% dell’importo sopra indicato, 

arrotondato a 14.290,00 in anticipo ed il saldo su presentazione del consuntivo e relativa 

documentazione da presentarsi entro gennaio 2019; 

 

5) di liquidare eventuali spese di piccola entità e di relativa urgenza sostenute dall’associazione    

mediante l’utilizzo del fondo economale; 

 

6) di integrare il programma di spesa 265 sulla macrovoce 044001 per  le spese SIAE e  

amministrative di 500,00 €; 

 

7) di imputare l’importo di cui ai  punti 1) e 3) per l’esercizio 2018: 

macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 per 21.227,00 €. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

 

 

 

n. all.:  

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce  041016 

Conto 041016080 

Centro di costo 14 per € 21.227,00 – PRG 455 

Conto 044001 

Centro di costo 14 per € + 500,00.= - PRG 265/1 

 

LA RAGIONERIA 

 

  ______________________________________ 

 

(PF/rt) 

 

 


